
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Верхнеигринская средняя общеобразовательная школа 

Вылӥ Эграысь огъядышетонъя шоръёзо школа 

муниципал коньдэтэн возиськись огъядышетонъя ужъюрт 

(МБОУ Верхнеигринская СОШ) 

 

Выписка из приказа 

 

01.09.2023 г. № 130 

 

Об организации горячего питания в 2023-2024 учебном году 

 

 В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Детское и школьное питание» 

государственной программы УР «Развитие образования», и в соответствии с п. 7 ст. 79 ФЗ от 29.12.2012 

№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить бесплатным питанием за счет средств федерального, республикансого бюджетов и 

бюджета МО «Граховский район» следующие категории питающихся: 

- учащихся 1-4 классов; 

- детей – инвалидов, детей – инвалидов, получающих образование на дому; 

- учащихся с ОВЗ, получающих образование в образовательной организации; 

- учащихся 1-11 классов из малообеспеченных семей; 

- детей из многодетных семей. 

 

2. Обеспечить питанием остальных учащихся, не входящих в п.1 настоящего приказа, за счет средств 

родительской платы. 

 

3. Утвердить:  

 Положение об организации питания; 

 Положение о порядке обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 классов из 

малообеспеченных семей (кроме детей из многодетных малообеспеченных семей), в том числе 

из неполных семей; 

 Положение о Порядке предоставления бесплатного горячего питания учащимися 5-11 классов из 

многодетных семей; 

 Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-11 классов с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в МБОУ Верхнеигринская 

СОШ; 

 Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов, получающих 

начальное общее образование; 

 Режим работы школьной столовой; 

 Режим питания обучающихся; 

 График родительского контроля за организацией питания обучающихся; 

 Программу производственного контроля по соблюдению санитарных правил и выполнения 

санитарно-противоэпидемиологических мероприятий; 

 План работы школы по организации питания; 

 

4. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся, в том числе льготного, контроль за 

правильностью составления меню зам.директора по ВР Корнилову И.А. 

 

5. Ответственной за организацию питания обучающихся: 

 своевременно предоставлять полную информацию по вопросам организации питания 

обучающихся их родителям и педагогическим работникам школы; 

 составить базу данных по льготному питанию и систематически ее корректировать. 

 



6. Медицинский контроль по организации питания, витаминизация блюд обучающимся и соблюдение 

санитарно-гигиенических норм в столовой осуществлять фельдшеру Верхнеигринского ФАПа 

Анкудиновой В.В.  (по согласованию). 

 

7. Назначить ответственными за сбор родительской платы за обеды обучающихся (кроме льготных) 

классных руководителей. 

 

8. Создать комиссию школы за обеспечение питанием обучающихся в следующем составе:  

председатель – Корнилова И.А., зам.директора по ВР, 

член – Черемных Р.Б., учитель начальных классов, 

член – Городскова М.Г., учитель русского языка и литературы. 

 

9. Атамановой И.В. шеф-повара назначить ответственной за сохранность и сдачу денежных средств в 

банк, наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность пищевых 

продуктов, проведение дезинфекционных обработок, за качество готовой пищи, соблюдение 

санитарно-гигиенических требований на пищеблоке, правил получения, транспортировки и 

хранения пищевых продуктов по школе. Своевременно осуществлять отчеты в управление 

образования. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на 

питание учащихся. 

 

10. Контроль по организации горячего питания в школе, за качеством приготовления блюд, бракераж и 

за питание школьников возлагается на Корнилову И.А. зам.директора по ВР. 

 

11. Копию данного приказа вывесить в помещении столовой, в обеденном зале для ознакомления 

работников школы, учащихся и их родителей (законных представителей) и исполнения. 

 

12. Контроль по выполнению приказа оставляю за собой.  

 

Выписка верна. 

Директор:_____ ________  С.В. Клабуков 

 

 

 

 

                                                           

 

 


